
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA
- D.U Nº 173/2024 – DJ/NOVACAP,
CELEBRADO EM 05/07/2024, ENTRE
A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA
CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E  O
CONSÓRCIO RECUPERAÇÃO DE VIAS.

LOTE: 10

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ sob o nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Obras, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e
o CONSÓRCIO RECUPERAÇÃO DE VIAS, com sede no SCIA, Quadra 14, conjunto 04, Lote 07,
Guará/DF, formado pelas empresas: B.M. SILVA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
00.466.250/0001-11, e BASEVI CONSTRUÇÕES S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 00.016.576/0001-47 (Líder
do Consórcio), neste ato representado pelo Senhor JOSÉ EUSTÁQUIO FERREIRA  , brasileiro, casado,
economista, residente e domiciliada nesta capital, conforme Compromisso Particular de Constituição de
Consórcio (Doc. SEI/GDF nº139700319), a seguir denominado CONTRATADO, resolvem firmar o presente
Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 173979071), o Voto do Senhor Diretor
de Obras (Doc. SEI/GDF nº 175162345) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
175162384), constantes dos Processos SEI/GDF nºs 00112-00015461/2021-80 e 00112-00016764/2022-
09, vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei
nº 13.303, de 2016, e demais normas aplicáveis, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Empreitada de Obra de Engenharia – D.U. Nº 173/2024 – DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 144174628).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 81 (oitenta e um) dias corridos, em
função da edição do Decreto nº 47.386, de 25 de junho de 2025 (174811485), até o limite de sua data-
base para reajuste, passando seu término de 08/07/2025 para 30/09/2025.

1.1.2. O valor do Contrato permanece em R$ 10.714.226,17 (dez milhões, setecentos e quatorze
mil, duzentos e vinte e seis reais e dezessete centavos).

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=156394597&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=590c10fd6532adf55c971b68e314a3d476afe70423236942edff3a250a6da59ff5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=193806133&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=04fa7c88f52d04d021dce347c08548f6a0e8f0b83a4a41ef0c225dda7c7dbc99f5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195092924&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d5e017fac1f2467ad2cc27f9018fb3d63ad5ec6ea98129b1499ba7d14d405a0af5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195092964&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ed676d9c5840c7a6954596d663d4c25948692b78946ec158e7de0c1174bf9c5bf5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=73132738&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=3d8a54d3e3afa3f4adbc897de35f6161ce9f28b409861e67191622656edc4000f5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102894942&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6e2fa8e4aeff288eb7b80558f92b757130f52b377c5d014f520df1d6c7bf2ad4f5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102894942&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6e2fa8e4aeff288eb7b80558f92b757130f52b377c5d014f520df1d6c7bf2ad4f5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=161280730&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=5de85135ea344114219c84e86b2919812d7393d38fe2f71f46268ab1a23e93e6f5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194712326&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6620acf7c7f708ede22ea4b97b0d12b60c1ae02b0edaf8ab71549e28aed9f612f5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f


2.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está prevista
na Disponibilização Orçamentária n.º 307/2025 - NOVACAP/PRES/DS/DFI/DECO (Doc. SEI/GDF nº
174260879) e Nota de Empenho n° 2025NE02753, datada de 08/07/2025, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais)  , à conta do Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa
44.90.51 , Fonte de Recurso: 1500.100 (Doc. SEI/GDF nº 175535525).

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

 CONSÓRCIO RECUPERAÇÃO DE VIAS

 JOSÉ EUSTÁQUIO FERREIRA

 

Documento assinado eletronicamente por José Eustáquio Ferreira, Usuário Externo, em
08/07/2025, às 14:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 08/07/2025, às 15:21, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 08/07/2025, às 16:05, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 175252935 código CRC= 75714115.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194113340&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=c0388f7f835e9f6a47e220997cc751bc5fa51906e3584fdf92213eca6487ead6f5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195498012&id_procedimento_atual=102894942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=10a42a7db407856823720cb007aa8c170a03b40e225277c2ecfee95d9ead488ef5f7b70e9d01c41b4eba3114e0bf45dd867df51a20b151d790a5fd49500491ce036b106b883ccfae25a96bf26e3b70281b84227f8ee9f361cfa5b0055f0ac23f


"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00016764/2022-09 Doc. SEI/GDF 175252935

Criado por francileide.pereira, versão 25 por marcos.conceicao em 08/07/2025 14:37:48.


